
 

 
 

 
 

 

 

 
 

                                         
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)             Cadoneghe (PD), 

 

All’ Amministrazione trasparente  
Agli Atti  

 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto di Prestazione Occasionale per Formazione 
Docenti Progetto PTOF “OLTRE L’APPARENZA” A.S. 2023/2024  ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del  D.Lgs 36/2023 ”Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, per un 
importo contrattuale pari a € 227,85#. 

  

Il Dirigente Scolastico 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

Visto la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

n. 129/2018;    

Visto il Regolamento d’Istituto prot. 3807 del 25/05/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente;   

Visto il Programma   Annuale E.F.  2024, regolarmente approvato    dal  Consiglio d’Istituto nella  seduta del   
12/12/2023, con delibera n.2; 

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0002247 - 19/03/2024 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

G
E

LO
 M

O
N

T
E

LL
A



Visto  il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto l’art. 17 c. 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023; 

Visto l’art. 50 lettera b) del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Visto  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Considerato ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 
dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;    

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

Vista la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici 

ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Dato Atto che, nell’ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., non si 

rivengono beni o servizi disponibili idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione e vi è 

necessità ed urgenza funzionale ad assicurare la continuità della gestione amministrativa;  

Visto l'art. 15 del D.lgs 36/2023; 

Ritenuto che il Prof. Giovanni Petrina, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del 

Dlgs n.36/2023; 

Visto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dell’art. 6 bis della L. 

241/90; 

Visto il Progetto PTOF "OLTRE L’APPARENZA" a.s. 2023/2024 deliberato in Collegio Docenti del 04/09/2023 rivolto agli 

insegnanti e agli studenti di questo Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle proprie responsabilità educative è interesse dell’Istituzione Scolastica acquisire la 

collaborazione di personale di esperienza e competenza nel campo, reperita nella figura della Dott.ssa ORTOLAN 

FEDERICA, della quale si è acquisito il c.v.; 

Considerato che la spesa complessiva per il servizio o la fornitura in parola è stata stimata in € 227,85 Lordo Stato 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0002247 - 19/03/2024 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

G
E

LO
 M

O
N

T
E

LL
A



Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel Programma Annuale per l’e.f. in 

corso; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto dei servizi 
e/o delle forniture aventi ad oggetto Prestazione Occasionale per Formazione Docenti Progetto PTOF “OLTRE 
L’APPARENZA” A.S. 2023/24  pari ad EURO 227,85 lordo stato. 

● di autorizzare la spesa complessiva € 227,85 da imputare sul capitolo Progetto P02.7 Attività P2/2  
        P02-7 PROGETTI PER "INCLUSIONE (DISABILITA’ INCLUSIONE STRANIERI)" dell’esercizio finanziario 2024  
● di procedere alla stipula dell’Incarico nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 
● di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Petrina, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 
 
 
 
 

   Il Dirigente Scolastico 

     prof. Giovanni Petrina 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 

che la presente determinazione sarà affissa all'albo on line del sito web http://www.iccadoneghe.edu.it per 15 
(quindici) giorni consecutivi. 

● Visto di REGOLARITÀ CONTABILE  

attestante la copertura finanziaria  

Progetto PTOF "OLTRE L’APPARENZA" a.s. 2023/2024 P02.7 Attività P2/2  

        P02-7 PROGETTI PER "INCLUSIONE (DISABILITA’ INCLUSIONE STRANIERI)" 

 

   Il D.S.G.A.                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                Avv. Angelo Montella                                                                           Prof. Giovanni Petrina 

 

 

 

 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0002247 - 19/03/2024 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

G
E

LO
 M

O
N

T
E

LL
A

http://www.iccadoneghe.edu.it/

		2024-03-19T10:49:04+0100
	GIOVANNI PETRINA


		2024-03-19T15:37:38+0100
	ANGELO MONTELLA




